
 
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

__________________________________________________________ 
 
 

от  30.12.2016  № 534 
 
 
 

Об утверждении  
муниципальной программы 
«Повышение эффективности 
реализации молодежной политики 
в Октябрьском муниципальном 
районе» на 2017 - 2019 годы 

 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации администра-
ция Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение эффек-
тивности реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» 
на 2017 - 2019 годы. 

2. Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы «По-
вышение эффективности реализации молодежной политики в Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы возложить на Управление образования адми-
нистрации Октябрьского муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года. 
 
 
 
                                                                                              М.И. Молчан 

                                
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Утверждена 
постановлением администрации 

     Октябрьского муниципального  района 
        от   30.12.2016  № 534  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа  
«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики 
 в  Октябрьском муниципальном районе» 

на 2017 - 2019 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

О Г Л А В Л Е Н И Е 
Наименование раздела  Страница 

Паспорт муниципальной программы «Повышение эффективности реали-
зации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» на 
2017 - 2019 годы 

 
4 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
«Повышение эффективности реализации молодежной политики в Ок-
тябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

 
7 

II. Основные цели и задачи муниципальной программы «Повышение эф-
фективности реализации молодежной политики в Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы.  

 
8 

III. Сроки и этапы реализации муниципальной  программы  «Повышение 
эффективности реализации молодежной политики в  Октябрьском муни-
ципальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

 
8 

IV. Система мероприятий муниципальной программы «Повышение эф-
фективности реализации молодежной политики в  Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

 
9 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Повышение эф-
фективности реализации молодежной политики в  Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

 
9 

VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий му-
ниципальной программы «Повышение эффективности реализации моло-
дежной политики в  Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 
годы. 

 
10 

VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
«Повышение эффективности реализации молодежной политики в  Ок-
тябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

10 
 

VIII. Подпрограммы муниципальной программы «Повышение эффек-
тивности реализации молодежной политики в  Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

14 

 Подпрограмма 1 «Повышение эффективности реализации молодежной 
политики в  Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы 

14 

 Подпрограмма 2  «Патриотическое воспитание молодых граждан в Ок-
тябрьском муниципальном районе» на 2017-2019 годы 

29 

 Подпрограмма 3 «Вовлечение молодежи в предпринимательскую дея-
тельность в Октябрьском муниципальном районе» на 2017-2019 годы 

41 

 
  

 

 

 

 

 



4 
 

Паспорт 
 муниципальной программы «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики в  Октябрьском муниципальном рай-
оне» на 2017 - 2019 годы 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление образования администрации Октябрьского му-
ниципального района. 

Основная цель 
муниципальной 
программы 

Содействие социальному, культурному, духовному и физи-
ческому развитию молодежи Челябинской области. 

Основные зада-
чи муниципаль-
ной программы 

• Формирование условий, направленных на гражданско-
патриотическое, духовное развитие и воспитание молоде-
жи; 

• обеспечение прав молодежи в сфере занятости, трудоуст-
ройства и предпринимательской деятельности; 

• реализация интеллектуального, творческого и спортивного 
потенциала молодежи в интересах общественного разви-
тия; 

• создание условий для более полного вовлечения молодежи 
в социально-экономическую, политическую и культурную 
жизнь общества. 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

 Подпрограмма  1.«Повышение эффективности 
реализации молодежной политики в  Октябрьском му-
ниципальном районе» на 2017 - 2019 годы; 

Подпрограмма 2. «Патриотическое воспитание 
молодых граждан в Октябрьском муниципальном рай-
оне» на 2017-2019 годы; 

Подпрограмма 3.«Вовлечение молодежи в пред-
принимательскую деятельность в Октябрьском муни-
ципальном районе» на 2017-2019 годы.  

 

Целевые инди-
каторы и пока-
затели муници-
пальной про-
граммы 

• Охват молодых граждан Октябрьского муниципального 
района, положительно оценивающих результаты проведе-
ния мероприятий по патриотическому воспитанию (про-
центов); 

• доля молодых граждан Октябрьского муниципального 
района, участвующих в деятельности патриотических мо-
лодежных объединений (процентов); 

• доля молодых граждан Октябрьского муниципального 
района, принимающих участие в реализации мероприятий 
патриотической направленности (процентов); 

• количество человек в возрасте до 30 лет (включительно), 
вовлеченных в реализацию мероприятия (человек); 

• доля молодых граждан Октябрьского муниципального 
района, участвующих в реализации мероприятий по вовле-



5 
 

чению молодежи и детей в общественно полезную дея-
тельность (процентов); 

• количество молодых граждан, награжденных стипендиями 
Губернатора Челябинской области, (человек); 

• количество трудовых подростковых отрядов, награжден-
ных по итогам районного конкурса "Лучший социально-
экономический проект трудового подросткового отряда 
Челябинской области" (единиц); 

• количество мероприятий, направленных на вовлечение 
молодежи в социальную, общественно-политическую и 
культурную жизнь общества (единиц); 

• количество молодежи Октябрьского муниципального рай-
она, вовлеченной в социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь общества (человек); 

• количество молодых граждан Октябрьского муниципаль-
ного района, принявших участие в мероприятиях различ-
ной творческой направленности, проводящихся на област-
ном и федеральном уровне (человек). 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципаль-
ной программы 

Срок реализации муниципальной  программы:  2017–2019 
годы. 

Муниципальная программа реализуется в 1 этап. 

Объемы бюд-
жетных  ассиг-
нований муни-
ципальной про-
граммы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составит 396,00 тыс. рублей, в том числе: 

а) в разрезе подпрограмм: 
          подпрограмма 1-240,00 тыс. рублей; 
          подпрограмма 2-141,00 тыс. рублей; 
          подпрограмма 3-15,00 тыс. рублей; 
б) по годам реализации: 
          2017 год -132,00 тыс. рублей; 
          2018 год -132,00 тыс. рублей; 
          2019 год -132,00 тыс. рублей. 

 
Ожидаемые  ре-
зультаты реали-
зации муници-
пальной про-
граммы 

 

В результате реализации муниципальной программы 
планируется достигнуть следующих показателей: 

-охват молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, положительно оценивающих резуль-
таты проведения мероприятий по патриотическому 
воспитанию, должен быть 15  процента; 

-доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, участвующих в деятельности патрио-
тических молодежных объединений должна быть не 
менее 15 процентов; 

-доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, принимающих участие в реализации 



6 
 

мероприятий патриотической направленности, должна 
быть 15 процента; 

-количество человек в возрасте до 30 лет (вклю-
чительно), вовлеченных в реализацию мероприятия, 
должно быть не менее 150 человек; 

          -доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, участвующих в реализации меро-
приятий по вовлечению молодежи и детей в общест-
венно полезную деятельность, должна быть не менее 6 
процентов; 

-сохранение количества молодых граждан, на-
гражденных стипендиями Губернатора Челябинской 
области, не менее 1 человека; 

-количество трудовых подростковых отрядов, 
награжденных по итогам районного конкурса "Лучший 
социально-экономический проект трудового подрост-
кового отряда Челябинской области", должно быть 3  
единицы; 

-количество мероприятий, направленных на во-
влечение молодежи в социальную, общественно поли-
тическую и культурную жизнь общества, должно быть 
не менее 5 единиц; 

-количество молодежи, вовлеченной в социаль-
ную, общественно-политическую и культурную жизнь 
общества, должно быть не менее 1000 человек; 

-количество молодых граждан Октябрьского му-
ниципального района, принявших участие в мероприя-
тиях различной творческой направленности, проводя-
щихся на областном и федеральном уровне, должно 
быть не менее 100 человек. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

I. Общая  характеристика  сферы реализации муниципальной программы 
«Повышение эффективности реализации молодежной политики в Октябрь-

ском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы 
 Государственная молодежная политика является системой формирования при-

оритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной 
социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциа-
ла в интересах России, социально-экономическое и культурное развитие страны, 
обеспечение ее конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности. 

Целью муниципальной молодежной политики является содействие социально-
му, культурному, духовному и физическому развитию молодежи Челябинской об-
ласти. 

Муниципальная молодежная политика формируется и реализуется органами 
местного самоуправления и администрациями сельских поселений  при участии мо-
лодежных общественных объединений, молодежных совещательных органов, не-
правительственных организаций и иных юридических и физических лиц. 

Меры по реализации муниципальной молодежной политики, призванные обес-
печить ее целостность, последовательность, преемственность и эффективность, 
осуществляются: 

1) по пяти направлениям: 
-подготовка и проведение массовых мероприятий патриотической направлен-

ности, в том числе посвященных юбилейным и памятным событиям России; 
-подготовка и проведение мероприятий по вовлечению молодых людей в пред-

принимательскую деятельность; 
-поддержка социальных и общественных инициатив молодых граждан Челя-

бинской области; 
-поддержка талантливых детей и молодежи в сфере образования, интеллекту-

альной и творческой деятельности; 
-вовлечение молодежи в социальную, общественно-политическую и культур-

ную жизнь общества, 
2) механизмы реализации муниципальной молодежной политики включают в 

себя: 
-создание молодежных проектов, соответствующих приоритетным направлени-

ям государственной молодежной политики, предоставляющих возможности для 
равного участия в них всех молодых людей, независимо от пола, национальности, 
профессии, места жительства и социального статуса; 

-разработка и реализация новых проектов для молодежи; 
-привлечение на конкурсной основе в качестве исполнителей для реализации 

основных приоритетных направлений государственной молодежной политики соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций; 

-привлечение органов местного самоуправления и администраций сельских по-
селений для участия в реализации проектов и программ по основным направлениям 
государственной молодежной политики; 

В Октябрьском муниципальном действует ряд молодежных общественных объ-
единений, такие как Молодая гвардия, военно-патриотических клуб «БАРС», моло-
дежно-избирательная палата «ТМИК», актив молодежи сельских поселений Ок-
тябрьского муниципального района.  



8 
 

В качестве слабых сторон реализации муниципальной молодежной политики 
можно отметить: 

социальную изолированность молодых людей; 
слабую информированность молодежи о других народах, культурах и религиях, 

наличие негативных этнических и религиозных стереотипов; 
отсутствие необходимого набора возможностей для неприятия асоциальных 

норм поведения, а также полноценных возможностей для реабилитации и адаптации 
молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются 
во всех сферах жизни молодежи. 

 Настоящая муниципальная программа « Повышение эффективности реализации 
молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы,  
разработана в соответствии с государственной программой Челябинской области 
«Повышение эффективности реализации молодежной политики в Челябинской об-
ласти»  на 2015 - 2017 годы. 

 
II. Основные цели и задачи муниципальной программы «Повышение эф-

фективности реализации молодежной политики в Октябрьском муниципаль-
ном районе» на 2017 - 2019 годы 

1. Целью программы является содействие социальному, культурному, духовно-
му и физическому развитию молодежи Челябинской области. 

2.Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих 
задач: 

1) формирование условий, направленных на гражданско-патриотическое, ду-
ховное развитие и воспитание молодежи; 

2) обеспечение прав молодежи в сфере занятости, трудоустройства и предпри-
нимательской деятельности; 

3) реализация интеллектуального, творческого и спортивного потенциала моло-
дежи в интересах общественного развития; 

4) создание условий для более полного вовлечения молодежи в социально-
экономическую, политическую и культурную жизнь общества. 

 
III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы «Повышение 

эффективности реализации молодежной политики в Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы 

 Реализация муниципальной программы рассчитана на 2017 - 2019 годы. 
Муниципальная  программа будет реализована в один этап. 

Соблюдение установленных сроков реализации программы обеспечивается сис-
темой мероприятий муниципальной программы и освещается в средствах массовой 
информации Октябрьского муниципального района, на сайте Управления образова-
ния администрации Октябрьского муниципального района, в официальной группе 
ВКонтакте «Молодежь Октябрьского муниципального района», районной газете 
«Октябрьская искра». 

 
 
 
 
 



9 
 

IV. Система мероприятий муниципальной программы «Повышение эф-
фективности реализации молодежной политики в  Октябрьском муниципаль-

ном районе» на 2017 - 2019 годы 
 Решение задач программы будет реализовано по пяти направлениям: 

1. подготовка и проведение массовых мероприятий патриотической направ-
ленности, в том числе посвященных юбилейным и памятным событиям 
России; 

2. подготовка и проведение мероприятий по вовлечению молодых людей в 
предпринимательскую деятельность; 

3. поддержка социальных и общественных инициатив молодых граждан в 
Октябрьском муниципальном районе; 

4. поддержка талантливых детей и молодежи в сфере образования, интел-
лектуальной и творческой деятельности; 

5. вовлечение молодежи в социальную, общественно-политическую и куль-
турную жизнь общества. 

 
V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Повышение эффек-

тивности реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном 
районе» на 2017 - 2019 годы 

Источником финансирования мероприятий муниципальной программы являют-
ся средства местного бюджета Общий объем финансирования муниципальной  про-
граммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Октябрь-
ском муниципальном районе» на 2017 – 2019 годы составляет 396,00 тыс. рублей. 
(таблица 1)   

 
 
 

Таблица 1 
Общий объем финансирования муниципальной программы 

 
п/п Направление реализаций мероприятий муниципаль-

ной программы 
Объем финансирования 
по годам (тыс. рублей) 

всего за 
2017-

2019гг. 

1  Подпрограмма 1 «Повышение эффективности реа-
лизации молодежной политики в Октябрьском му-
ниципальном районе» на 2017 - 2019 годы; 

 

2017 год – 80,0 
2018 год – 80,0 
2019 год – 80,0 

240,0 

2 Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание моло-
дых граждан в Октябрьском муниципальном рай-
оне» на 2017 - 2019 годы; 

2017 год – 47,0 
2018 год – 47,0 
2019 год – 47,0 

141,0 

3 Подпрограмма 3 «Вовлечение молодежи в предпри-
нимательскую деятельность в Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

 Всего 132 396,0 

 

 
 



10 
 

VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий муни-
ципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной 

политики в  Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы 
  Ответственным исполнителем муниципальной программы и главным распоря-

дителем средств местного бюджета, выделяемых для реализации муниципальной 
программы, является Управление образования администрации Октябрьского муни-
ципального района. 

Управление образования администрации Октябрьского муниципального района  
1) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность 

за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и 
конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюд-
жетных средств; 

2) представляет по запросу Министерства образования и науки Челябинской 
области сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муници-
пальной программы; 

3) подготавливает годовой отчет и представляет его в Министерства образова-
ния и науки Челябинской области 

Средства местного бюджета на реализацию муниципальной программы предос-
тавляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на очередной 
финансовый год в местном бюджете на указанные цели, доведенных лимитов бюд-
жетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

 Публичность информации о ходе реализации муниципальной программы обес-
печивается ответственным исполнителем посредством размещения в сети Интернет 
на официальном сайте Управления образования администрации Октябрьского му-
ниципального района, в официальной группе ВКонтакте «Молодежь Октябрьского 
муниципального района», районной газете «Октябрьская искра». 

 
VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «По-

вышение эффективности реализации молодежной политики в  Октябрьском 
муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы 

 Последствием реализации муниципальной программы станет рост потребления 
качественной государственной поддержки в области государственной молодежной 
политики, стабилизирующий общественные отношения. 

Риском в реализации муниципальной программы является то, что реализация 
заложенных индикативных показателей во многом зависит от работы администра-
ций сельских поселений в связи, с чем количество участников мероприятий муни-
ципальной программы может оказаться меньше прогнозируемого, что приведет к 
уменьшению количества участников мероприятий муниципального уровня. 

 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Индикативные показатели муниципальной программы  
«Повышение эффективности реализации молодежной политики в  Октябрьском 

муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

 п/п 
Показатель 2016 год 

(факт) 
Плановые значения по годам 

2017 год 2018 год 2019 год 

Задача "Формирование условий, направленных на гражданско-патриотическое, духовное развитие и вос-
питание молодежи" 

I. Подготовка и проведение массовых мероприятий патриотической направленности, в том числе посвя-
щенных юбилейным и памятным событиям России 

1 
Охват молодых граждан Октябрьского 

муниципального района, положительно оцени-
вающих результаты проведения мероприятий 
по патриотическому воспитанию (процента) 

 

0 5,0 10,0 15,0 

2 
Доля молодых граждан Октябрьского 

муниципального района, участвующих в дея-
тельности патриотических молодежных объе-
динений (процентов) 

2,0 4,0 8,0 15,0 

3 
Доля молодых граждан Октябрьского 

муниципального района, принимающих участие 
в реализации мероприятий патриотической на-
правленности (процентов) 

3,0 6,0 9,0 15,0 

Задача "Обеспечение прав молодежи в сфере занятости, трудоустройства и предпринимательской дея-
тельности" 

II. Подготовка и проведение мероприятий по вовлечению молодых людей в предпринимательскую дея-
тельность 

4 
Количество человек в возрасте до 30 лет 

(включительно), вовлеченных в реализацию ме-
роприятия (человек) 

0 50 100 150 

Задача "Оказание финансовой и организационной поддержки мероприятий для детей и молодежи, прово-
димых при участии социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в 

области государственной молодежной политики на территории Челябинской области" 

III. Поддержка социальных и общественных инициатив молодых граждан октябрьского муниципального 
района 

5 
Доля молодых граждан Октябрьского 

муниципального района, участвующих в реали-
зации мероприятий по вовлечению молодежи и 
детей в общественно полезную деятельность 
(процентов) 

0,6 2,0 4,0 6,0 

6 
Количество молодых граждан Октябрь-

ского муниципального района, принявших уча-
стие в мероприятиях различной творческой на-
правленности, проводящихся на областном и 
федеральном уровне (человек) 

15 25 40 100 

Задача "Реализация интеллектуального, творческого и спортивного потенциала молодежи в интересах 
общественного развития" 



12 
 

IV. Поддержка талантливых детей и молодежи в сфере образования, интеллектуальной и творческой дея-
тельности 

7 Количество молодых граждан, награж-
денных стипендиями Губернатора Челябинской 
области (человек) 

0 1 1 1 

8 Количество трудовых подростковых от-
рядов, награжденных по итогам районного кон-
курса "Лучший социально-экономический про-
ект трудового подросткового отряда Челябин-
ской области" (единиц) 

0 3 3 3 

Задача "Создание условий для более полного вовлечения молодежи в социально-экономическую, полити-
ческую и культурную жизнь общества" 

V. Вовлечение молодежи в социальную, общественно-политическую и культурную жизнь общества 

9 Количество мероприятий, направленных 
на вовлечение молодежи в социальную, обще-
ственно-политическую и культурную жизнь 
общества (единиц) 

5 5 5 5 

10 Количество молодежи Октябрьского 
муниципального района, вовлеченной в соци-
альную, общественно-политическую и культур-
ную жизнь общества (человек) 

50 500 600 1000 

 
Методика оценки значений индикативных показателей муниципальной про-

граммы  «Повышение эффективности реализации молодежной политики в  Октябрь-
ском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы 

 п/п 
Наименование индикативных 

показателей Формула расчета 

1 
Охват молодых граждан Ок-

тябрьского муниципального района, 
положительно оценивающих результа-
ты проведения мероприятий по пат-
риотическому воспитанию (процента) 

 

Si = (Чiпо / Чобщ) x 100 %, где: 
Si - охват молодых граждан Октябрьского рай-

она, положительно оценивающих результаты прове-
дения мероприятий по патриотическому воспитанию; 

Чiпо - общая численность молодых граждан 
Октябрьского района, положительно оценивающих 
результаты проведения мероприятий по патриотиче-
скому воспитанию, по итогам анкетирования участ-
ников подпрограммы; 

Чобщ - общее количество населения Октябрь-
ского района в возрасте от 14 до 30 лет согласно дан-
ным оценки статистики по Октябрьскому району  

 

2 
Доля молодых граждан Ок-

тябрьского муниципального района, 
участвующих в деятельности патрио-
тических молодежных объединений 
(процентов) 

Дпмо = (Чпмо / Чобщ) x 100 %, где: 
 

              Дпмо - доля молодых граждан, участвующих в 
деятельности патриотических молодежных объеди-
нений; 

Чпмо - количество молодых граждан, участ-
вующих в деятельности патриотических молодежных 

объединений; 
 

Чобщ - общее количество населения в возрасте 



13 
 

от 14 до 30 лет согласно данным статистики Ок-
тябрьского муниципального района (человек) 

3 
Доля молодых граждан Ок-

тябрьского муниципального района, 
принимающих участие в реализации 
мероприятий патриотической направ-
ленности (процентов) 

Дмпн = (Чмпн / Чобщ) x 100 %, где: 
 

Дмпн - доля молодых граждан, принимающих 
участие в реализации мероприятий патриотической 
направленности; 

Чмпн - количество молодых граждан, прини-
мающих участие в реализации мероприятий патрио-
тической направленности; 

Чобщ - общее количество населения в возрасте 
от 14 до 30 лет согласно данным статистики Ок-
тябрьского муниципального района (человек) 

4 
Количество человек в возрасте 

до 30 лет (включительно), вовлечен-
ных в реализацию мероприятия (чело-
век) 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам анкетирования участников направления "Под-
готовка и проведение мероприятий по вовлечению 
молодых людей в предпринимательскую деятель-
ность" 

5 
Доля молодых граждан Ок-

тябрьского муниципального района, 
участвующих в реализации мероприя-
тий по вовлечению молодежи и детей в 
общественно полезную деятельность 
(процентов) 

Доф = (Чоф / Чобщ) x 100 %, где: 
Доф - доля молодых граждан, принявших уча-

стие в мероприятиях различной направленности; 
Чоф - количество молодых граждан, приняв-

ших участие в мероприятиях различной направлен-
ности, Октябрьского муниципального района; 

Чобщ - общее количество населения в возрасте 
от 14 до 30 лет согласно данным статистики Ок-
тябрьского муниципального района (человек) 

6 
Количество молодых граждан 

Октябрьского муниципального района, 
принявших участие в мероприятиях 
различной творческой направленности, 
проводящихся на областном и феде-
ральном уровнях (человек) 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам года на основе финансовых отчетов по ис-
пользованию субсидий социально ориентированными 
некоммерческими организациями, осуществляющи-
ми деятельность в сфере государственной молодеж-
ной политики на территории Октябрьского муници-
пального района 

7 
Количество молодых граждан, 

награжденных стипендиями Губерна-
тора Челябинской области (человек) 

показатель эффективности устанавливается 
постановлением Губернатора Челябинской области 
от 23.04.2014 г. N 336 "Об утверждении Положения о 
ежегодных именных стипендиях Губернатора Челя-
бинской области лучшим студентам образовательных 
организаций высшего образования, расположенных 
на территории Челябинской области" 

8 
Количество трудовых подрост-

ковых отрядов, награжденных по ито-
гам районного конкурса "Лучший со-
циально-экономический проект трудо-
вого подросткового отряда Челябин-
ской области" (единиц) 

показатель эффективности устанавливается 
постановлением Губернатора Челябинской области 
от 18.05.2007 г. N 157 "О проведении ежегодного об-
ластного конкурса "Лучший социально-
экономический проект трудового подросткового от-
ряда Челябинской области" 

9 
Количество мероприятий, на-

правленных на вовлечение молодежи в 
социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь 
общества (единиц) 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам года на основе договоров и авансовых отчетов 



14 
 

10 
Количество молодежи Ок-

тябрьского муниципального района, 
вовлеченной в социальную, общест-
венно-политическую и культурную 
жизнь общества (человек) 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам года на основе договоров и авансовых отчетов 

 
При оценке значений индикативных показателей муниципальной программы 

используются данные статистического наблюдения, результаты мониторинга обра-
зовательных организаций, расположенных на территории Октябрьского муници-
пального района и анкетирования молодых людей - участников муниципальной про-
граммы. 

 
VIII. Подпрограммы муниципальной программы «Повышение эффектив-

ности реализации молодежной политики в  Октябрьском муниципальном рай-
оне» на 2017 - 2019 годы 

 
Подпрограмма 1 

  «Повышение эффективности 
реализации молодежной политики  

в Октябрьском муниципальном районе» 
на 2017 - 2019 годы 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Паспорт 
 подпрограммы «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном рай-
оне» на 2017 - 2019 годы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление образования администрации Октябрьского муници-
пального района. 

Основная цель 
подпрограммы 

 Достижения личного успеха, а также реализации инноваци-
онного потенциала молодежи в интересах общественного разви-
тия и развития самой молодёжи. 

 
Основные зада-
чи подпрограм-
мы 

• Реализация интеллектуального, творческого и спортивного 
потенциала молодежи в интересах общественного разви-
тия; 

• создание условий для более полного вовлечения молодежи 
в социально-экономическую, политическую и культурную 
жизнь общества. 

Целевые инди-
каторы и пока-
затели подпро-
граммы 

• Доля молодых граждан Октябрьского муниципального 
района, участвующих в реализации мероприятий по вовле-
чению молодежи и детей в общественно полезную дея-
тельность (процентов); 

• количество молодых граждан, награжденных стипендиями 
Губернатора Челябинской области, (человек); 

• количество трудовых подростковых отрядов, награжден-
ных по итогам районного конкурса "Лучший социально-
экономический проект трудового подросткового отряда 
Челябинской области" (единиц); 

• количество мероприятий, направленных на вовлечение 
молодежи в социальную, общественно-политическую и 
культурную жизнь общества (единиц); 

• количество молодежи Октябрьского муниципального рай-
она, вовлеченной в социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь общества (человек); 

• количество молодых граждан Октябрьского муниципаль-
ного района, принявших участие в мероприятиях различ-
ной творческой направленности, проводящихся на област-
ном и федеральном уровне (человек). 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы:  2017–2019 годы. 
Подпрограмма реализуется в 1 этап. 

Объемы бюд-
жетных  ассиг-
нований под-
программы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 
240,00 тыс. рублей, в том числе: 

 по годам реализации: 
          2017 год -80,00 тыс. рублей; 
          2018 год -80,00 тыс. рублей; 
          2019 год -80,00 тыс. рублей. 



16 
 

 
Ожидаемые  ре-
зультаты реали-
зации подпро-
граммы  

В результате реализации подпрограммы планируется 
достигнуть следующих показателей: 

          -Доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, участвующих в реализации меро-
приятий по вовлечению молодежи и детей в общест-
венно полезную деятельность, должна быть не менее 6 
процентов; 

-сохранение количества молодых граждан, на-
гражденных стипендиями Губернатора Челябинской 
области, не менее 1 человека; 

-количество трудовых подростковых отрядов, 
награжденных по итогам районного конкурса "Лучший 
социально-экономический проект трудового подрост-
кового отряда Челябинской области", должно быть 3  
единицы; 

-количество мероприятий, направленных на во-
влечение молодежи в социальную, общественно поли-
тическую и культурную жизнь общества, должно быть 
не менее 5 единиц; 

-количество молодежи, вовлеченной в социаль-
ную, общественно-политическую и культурную жизнь 
общества, должно быть не менее 1000 человек; 

-количество молодых граждан Октябрьского му-
ниципального района, принявших участие в мероприя-
тиях различной творческой направленности, проводя-
щихся на областном и федеральном уровне, должно 
быть не менее 100 человек. 

 



17 
 

I. Общая  характеристика сферы реализации подпрограммы «Повышение 
эффективности реализации молодежной политики в Октябрьском муници-

пальном районе» на 2017 - 2019 годы 
        Молодежь как будущее нации во все времена представляла особую цен-

ность для государства. На сегодняшний день поддержка молодежи осуществляется в 
рамках молодежной политики, которая является одним из наиболее приоритетных 
направлений социальной политики Российской Федерации в целом, органов госу-
дарственной власти местного самоуправления. 

        Молодежь – это объект национально-государственных интересов, один 
из главных факторов развития российского государства и общества. Молодежь не-
сет особую ответственность за сохранение и развитие своей страны, за преемствен-
ность исторического и культурно наследия, за возрождение своего Отечества. Мо-
лодежь является мощной созидательной силой и определяет настоящее и будущее 
страны. 

       Опыт последних десятилетий доказывает, что политических и экономи-
ческих успехов добиваются именно те государства, которые уделяют повышенное 
внимание молодежи, что устойчивое развитие демонстрируют те общества, которые 
пересмотрели систему традиционных взглядов на новые поколения, на систему 
взаимоотношений между поколениями и на их значение для политического и соци-
ально-экономического развития. 

       Реализация молодежной политики на муниципальном уровне  - систем-
ный, комплексный  процесс, призванный оказывать влияние на молодежь в контек-
сте целого ряда факторов:  воспитание, образование, здравоохранение, досуг, заня-
тость и т.д. В Октябрьском муниципальном районе в этот процесс в качестве актив-
ной стороны вовлечены Управление образования администрации Октябрьского му-
ниципального района, Управление культуры администрации Октябрьского муници-
пального района, Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной 
политики администрации Октябрьского муниципального района, Центр занятости 
населения администрации Октябрьского муниципального района, Комплексный со-
циальной помощи населения. 

         Подпрограмма «Повышение эффективности реализации молодежной по-
литики в Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы (далее подпро-
грамма) призвана скоординировать действия органа местного самоуправления рай-
она, общественных объединений, учреждений, ведомств,  в осуществлении работы с 
молодежью на территории района.  

       По данным статистики в  Октябрьском муниципальном районе прожи-
вает 3 040 человека в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 16% от общей числен-
ности населения района.  

  Каждый молодой житель района, опираясь на  собственный  опыт,  знания, 
достижения,  образование, инициативу, желание участвовать в социально-значимых 
проектах должен иметь  возможность  реализовать свой потенциал.   

В Октябрьском муниципальном районе  создана основа для достижения дол-
госрочных целей по воспитанию у молодых людей потребности в активном и здоро-
вом образе жизни, развития гражданской позиции, творческого самовыражения, 
трудовой и социальной активности. Программа на очередной период  строиться на 
привлечение молодежи к практической реализации молодежной политики в Ок-



18 
 

тябрьском муниципальном районе, в том числе:  социальному, культурному, духов-
ному и интеллектуальному развитию подростков и молодежи;   достижения личного 
успеха, а также реализации инновационного потенциала молодежи в интересах об-
щественного развития и развития самой молодёжи. 

 
II. Основная цель и задачи подпрограммы «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» на 
2017 - 2019 годы 

 Целью подпрограммы является достижения личного успеха, а также реализа-
ции инновационного потенциала молодежи в интересах общественного развития и 
развития самой молодёжи. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих 
задач: 

1) реализация интеллектуального, творческого и спортивного потенциала моло-
дежи в интересах общественного развития; 

2) создание условий для более полного вовлечения молодежи в социально-
экономическую, политическую и культурную жизнь общества. 

 
III. Сроки и этапы реализации подпрограммы «Повышение эффективно-

сти реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» 
на 2017 - 2019 годы 

 Реализация подпрограммы рассчитана на 2017 - 2019 годы. 
Подпрограмма будет реализована в один этап. 

Соблюдение установленных сроков реализации подпрограммы обеспечивается 
системой мероприятий подпрограммы и освещается в средствах массовой информа-
ции Октябрьского муниципального района, на сайте Управления образования адми-
нистрации Октябрьского муниципального района, в официальной группе ВКонтакте 
«Молодежь Октябрьского муниципального района», районной газете «Октябрьская 
искра». 

 
IV. Система мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики в  Октябрьском муниципальном районе» на 
2017 - 2019 годы 

 Решение задач подпрограммы будет реализовано по трём направлениям: 
1. Поддержка социальных и общественных инициатив молодых граждан в 

Октябрьском муниципальном районе; 
2. Поддержка талантливых детей и молодежи в сфере образования, интел-

лектуальной и творческой деятельности; 
3. Вовлечение молодежи в социальную, общественно-политическую и куль-

турную жизнь общества. 
Перечень мероприятий подпрограммы с указанием годовых размеров расхо-

дов с разбивкой по источникам финансирования приведен в приложении 1 к на-
стоящей подпрограмме. 

 
 
 
 



19 
 

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Повышение эффективности реа-
лизации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» на 

2017 - 2019 годы 
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета. Общий объем финансирования подпрограммы на весь период 
реализации составляет 240,00 тыс. рублей (таблица 1). 

Таблица 1 
 

 п/п 
Наименование мероприятий Объем финансиро-

вания в 2017 - 2019 годах, 
тыс. рублей 

1 Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью 30,0 

2 Мероприятия по празднованию дня молодежи 36,0 

3 Развитие КВН- движение 30,0 

4 Открытие трудового лета 15,0 

5 Закрытие трудового лета 15,0 

6 Мероприятие, посвященное дню семьи любви и верности 18,0 

7 Мероприятия, посвящённое Дню «Матери»  15,0 

8 Районное мероприятие, посвящённое Всероссийскому Дню пра-
вовой помощи детям 

12,0 

9 Мероприятия в рамках программы «России важен каждый ребё-
нок» 

9,0 

10 Фестиваль агитбригад  15,0 

11 Фестиваль национальных культур 15,0 

12 Спортивные мероприятия 30,0 

Итого 240,0 

 
VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий под-

программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в  
Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы 

  Ответственным исполнителем муниципальной программы и главным распоря-
дителем средств местного бюджета, выделяемых для реализации муниципальной 
программы, является Управление образования администрации Октябрьского муни-
ципального района. 

Управление образования администрации Октябрьского муниципального района  
1) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность 

за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и 
конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюд-
жетных средств; 

2) представляет по запросу Министерства образования и науки Челябинской 



20 
 

области сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муници-
пальной программы; 

3) подготавливает годовой отчет и представляет его в Министерства образова-
ния и науки Челябинской области 

Средства местного бюджета на реализацию муниципальной программы предос-
тавляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на очередной 
финансовый год в местном бюджете на указанные цели, доведенных лимитов бюд-
жетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

 Публичность информации о ходе реализации муниципальной программы обес-
печивается ответственным исполнителем посредством размещения в сети Интернет 
на официальном сайте Управления образования администрации Октябрьского му-
ниципального района, в официальной группе ВКонтакте «Молодежь Октябрьского 
муниципального района», районной газете «Октябрьская искра». 

 
VII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы «Повышение эф-

фективности реализации молодежной политики в  Октябрьском муниципаль-
ном районе» на 2017 - 2019 годы 

Таблица 2 
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы по годам представлены   

 

N
 п/п 

Показатель 2016 год 
(оценка) 

Плановые значения по го-
дам  

2017 год 2018 год 2019 год 

1 Доля молодых граждан Октябрьского 
муниципального района, участвую-
щих в реализации мероприятий по 
вовлечению молодежи и детей в об-
щественно полезную деятельность 
(процентов)  

0,6 2,0 4,0 6,0 

2 Количество молодых граждан, на-
гражденных стипендиями Губерна-
тора Челябинской области (человек) 

0 1 1 1 

3 Количество трудовых подростковых 
отрядов, награжденных по итогам 
районного конкурса "Лучший соци-
ально-экономический проект трудо-
вого подросткового отряда Челябин-
ской области" (единиц) 

0 3 3 3 

4 Количество мероприятий, направ-
ленных на вовлечение молодежи в 
социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь 
общества (единиц) 

5 5 5 5 

5 Количество молодежи Октябрьского 
муниципального района, вовлечен-
ной в социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь 
общества (человек) 

50 500 600 1000 



21 
 

6 Количество молодых граждан Ок-
тябрьского муниципального района, 
принявших участие в мероприятиях 
различной творческой направленно-
сти, проводящихся на областном и 
федеральном уровне (человек) 

15 25 40 100 

 
 Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы по показателям: 

1. Доля молодых граждан Октябрьского муниципального района, участ-
вующих в реализации мероприятий по вовлечению молодежи и детей в 
общественно полезную деятельность, должна быть не менее 6 процен-
тов; 

2. Сохранение количества молодых граждан, награжденных стипендиями 
Губернатора Челябинской области, не менее 1 человека; 

3. Количество трудовых подростковых отрядов, награжденных по итогам 
районного конкурса "Лучший социально-экономический проект трудо-
вого подросткового отряда Челябинской области", должно быть 3 еди-
ницы; 

4. Количество мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в со-
циальную, общественно политическую и культурную жизнь общества, 
должно быть не менее 5 единиц; 

5. Количество молодежи, вовлеченной в социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь общества, должно быть не менее 
1000 человек; 

6. Количество молодых граждан Октябрьского муниципального района, 
принявших участие в мероприятиях различной творческой направленно-
сти, проводящихся на областном и федеральном уровне, должно быть не 
менее 6 человек. 

 Методика оценки эффективности подпрограммы приведена в приложении 3 к 
подпрограмме.  

 
VIII. Финансово-экономическое обоснование подпрограммы «Повышение 

эффективности реализации молодежной политики в  Октябрьском муници-
пальном районе» на 2017 - 2019 годы 

Финансово-экономическое обоснование подпрограммы приведено в приложе-
нии 2 к подпрограмме. 

 
IX. Методика оценки эффективности подпрограммы «Повышение эффек-

тивности реализации молодежной политики в  Октябрьском муниципальном 
районе» на 2017 - 2019 годы 

 Методика оценки эффективности подпрограммы приведена в приложении 3 к 
подпрограмме. 

 
 
 
 
 
 



22 
 

Приложение 1 
к подпрограмме 

            «Повышение эффективности  
реализации молодежной политики  

в  Октябрьском муниципальном районе»  
на 2017 - 2019 годы 

 
Перечень 

мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности 
реализации молодежной политики в  Октябрьском муниципальном районе» 

на 2017 - 2019 годы 
 

 п/п 
Наименование меро-
приятия 

Исполнитель Сроки испол-
нения 

Объем финансиро-
вания, тыс. рублей 

Всего 

1 
Организация и проведе-
ние мероприятий с деть-
ми и молодежью  

Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 10,0 
2018 год – 10,0 
2019 год – 10,0 

30,0 

2 
Мероприятия по празд-
нованию дня молодежи 

Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 12,0 
2018 год – 12,0 
2019 год – 12,0 

36,0 

3 
 

Развитие КВН- движение Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 10,0 
2018 год – 10,0 
2019 год – 10,0 

30,0 

4 Открытие трудового лета Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

5 Закрытие трудового лета Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

6 Мероприятие, посвящен-
ное дню семьи любви и 
верности 

Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 6,0 
2018 год – 6,0 
2019 год – 6,0 

18,0 

7 Мероприятия, посвящён-
ное Дню «Матери»  

Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

8 Районное мероприятие, 
посвящённое Всероссий-

Управление обра-
зования админист-

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 4,0 
2018 год – 4,0 

12,0 



23 
 

скому Дню правовой по-
мощи детям 

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2019 год – 4,0 

9 Мероприятия в рамках 
программы «России ва-
жен каждый ребёнок» 

Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 3,0 
2018 год – 3,0 
2019 год – 3,0 

9,0 

10 Фестиваль агитбригад  Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

11 Фестиваль национальных 
культур 

Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

12 Спортивные мероприя-
тия 

Управление обра-
зования админист-

рации Октябрь-
ского муници-

пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 10,0 
2018 год – 10,0 
2019 год – 10,0 

30,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI


24 
 

Приложение 2 
к подпрограмме 

            «Повышение эффективности  
реализации молодежной политики  

в  Октябрьском муниципальном районе»  
на 2017 - 2019 годы 

 
Финансово-экономическое обоснование подпрограммы 

 

 п/п 
Наименование ме-

роприятия 
Исполнители Сроки испол-

нения 
Финансово-экономическое обос-

нование мероприятия 

1 
Организация и про-
ведение мероприя-
тий с детьми и мо-
лодежью  

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
30,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 10,0 тыс. рублей; 
2018 год - 10,0 тыс. рублей; 
2019 год - 10,0 тыс. рублей. 

2 
Мероприятия по 
празднованию дня 
молодежи 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
36,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 12,0 тыс. рублей; 
2018 год - 12,0 тыс. рублей; 
2019 год - 12,0 тыс. рублей. 

3 
 

Развитие КВН- дви-
жение 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
30,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 10,0 тыс. рублей; 
2018 год - 10,0 тыс. рублей; 
 2019 год  - 10,0 тыс. рублей. 

4 Открытие трудового 
лета 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
15,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 5,0 тыс. рублей; 
2018 год - 5,0 тыс. рублей; 
2019 год - 5,0 тыс. рублей. 

5 Закрытие трудового 
лета 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 



25 
 

го муниципального 
района 

услуг для организации. Общий 
объем финансирования составит 
15,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 5,0 тыс. рублей; 
2018 год - 5,0 тыс. рублей; 
2019 год - 5,0 тыс. рублей. 

6 Мероприятие, по-
священное дню се-
мьи любви и верно-
сти 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
18,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 6,0 тыс. рублей; 
2018 год - 6,0 тыс. рублей; 
2019 год - 6,0 тыс. рублей. 

7 Мероприятия, по-
свящённое Дню 
«Матери»  

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
15,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 5,0 тыс. рублей; 
2018 год - 5,0 тыс. рублей; 
2019 год - 5,0 тыс. рублей. 

8 Районное мероприя-
тие, посвящённое 
Всероссийскому 
Дню правовой по-
мощи детям 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
12,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 4,0 тыс. рублей; 
2018 год - 4,0 тыс. рублей; 
2019 год - 4,0 тыс. рублей. 

9 Мероприятия в рам-
ках программы 
«России важен каж-
дый ребёнок» 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
9,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 3,0 тыс. рублей; 
2018 год - 3,0 тыс. рублей; 
2019 год - 3,0 тыс. рублей. 

10 Фестиваль агитбри-
гад  

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
15,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 



26 
 

2017 год - 5,0 тыс. рублей; 
2018 год - 5,0 тыс. рублей; 
2019 год - 5,0 тыс. рублей. 

11 Фестиваль нацио
нальных культур 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
15,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 5,0 тыс. рублей; 
2018 год - 5,0 тыс. рублей; 
2019 год - 5,0 тыс. рублей. 

12 Спортивные меро-
приятия 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
30,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 10,0 тыс. рублей; 
2018 год - 10,0 тыс. рублей; 
2019 год - 10,0 тыс. рублей. 

13 Всего: 2017 год - 80,0 тыс. рублей; 
2018 год - 80,0 тыс. рублей; 
2019 год - 80,0 тыс. рублей; 

всего по годам - 240 тыс. рублей 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Приложение 3 
к подпрограмме 

            «Повышение эффективности  
реализации молодежной политики  

в  Октябрьском муниципальном районе»  
на 2017 - 2019 годы 

 
Методика 

оценки эффективности подпрограммы «Повышение эффективности реализации 
молодежной политики в  Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы. 

Настоящая методика определяет принципы разработки и обоснования резуль-
тативности и эффективности подпрограммы. 

Расчет значений целевых индикаторов и показателей подпрограммы осуществ-
ляется следующим образом: 

 

 п/п 
Наименование индикативных 

показателей Формула расчета 

1 
Доля молодых граждан Октябрьского 
муниципального района, участвующих 
в реализации мероприятий по вовлече-
нию молодежи и детей в общественно 
полезную деятельность (процентов) 

Доф = (Чоф / Чобщ) x 100 %, где: 
Доф - доля молодых граждан, принявших уча-

стие в мероприятиях различной направленности; 
Чоф - количество молодых граждан, приняв-

ших участие в мероприятиях различной направлен-
ности, Октябрьского муниципального района; 

Чобщ - общее количество населения в возрасте 
от 14 до 30 лет согласно данным статистики Ок-
тябрьского муниципального района (человек) 

2 
Количество молодых граждан Ок-
тябрьского муниципального района, 
принявших участие в мероприятиях 
различной творческой направленности, 
проводящихся на областном и феде-
ральном уровнях (человек) 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам года на основе финансовых отчетов по ис-
пользованию субсидий социально ориентированными 
некоммерческими организациями, осуществляющи-
ми деятельность в сфере государственной молодеж-
ной политики на территории Октябрьского муници-
пального района 

3 
Количество молодых граждан, награж-
денных стипендиями Губернатора Че-
лябинской области (человек) 

показатель эффективности устанавливается 
постановлением Губернатора Челябинской области 
от 23.04.2014 г. N 336 "Об утверждении Положения о 
ежегодных именных стипендиях Губернатора Челя-
бинской области лучшим студентам образовательных 
организаций высшего образования, расположенных 
на территории Челябинской области" 

4 
Количество трудовых подрост-

ковых отрядов, награжденных по ито-
гам районного конкурса "Лучший со-
циально-экономический проект трудо-
вого подросткового отряда Челябин-
ской области" (единиц) 

показатель эффективности устанавливается 
постановлением Губернатора Челябинской области 
от 18.05.2007 г. N 157 "О проведении ежегодного об-
ластного конкурса "Лучший социально-
экономический проект трудового подросткового от-
ряда Челябинской области" 

5 
Количество мероприятий, направлен-
ных на вовлечение молодежи в соци-
альную, общественно-политическую и 
культурную жизнь общества (единиц) 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам года на основе договоров и авансовых отчетов 

6 
Количество молодежи Октябрьского 
муниципального района, вовлеченной 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам года на основе договоров и авансовых отчетов 



28 
 

в социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь 
общества (человек) 
 

При оценке значений индикативных показателей подпрограммы используются 
данные статистического наблюдения, результаты мониторинга образовательных ор-
ганизаций, расположенных на территории Октябрьского муниципального района и 
анкетирования молодых людей - участников муниципальной программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма 2 
«Патриотическое воспитание молодых граждан  

в Октябрьском муниципальном районе»   
на 2017-2019 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



30 
 

Паспорт 
подпрограммы «Патриотическое воспитание молодых граждан  

в Октябрьском муниципальном районе» на 2017-2019 годы. 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление образования администрации Октябрьского му-
ниципального района. 

Основная цель 
подпрограммы 

 Развитие системы патриотического воспитания молодых 
граждан в Октябрьском муниципальном районе.  

Основная задача 
 подпрограммы 

• формирование условий, направленных на гражданско-
патриотическое, духовное развитие и воспитание молоде-
жи 

Целевые инди-
каторы и пока-
затели подпро-
граммы 

• охват молодых граждан, положительно оценивающих ре-
зультаты проведения мероприятий по патриотическому 
воспитанию (процента); 

• доля молодых граждан Октябрьского муниципального 
района, участвующих в деятельности патриотических мо-
лодежных объединений (процентов); 

• доля молодых граждан Октябрьского муниципального 
района, принимающих участие в реализации мероприятий 
патриотической направленности (процентов). 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы:  2017–2019 годы. 
Подпрограмма реализуется в 1 этап. 

Объемы бюд-
жетных  ассиг-
нований под-
программы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 
141,00 тыс. рублей, в том числе: 

 по годам реализации: 
          2017 год -47,00 тыс. рублей; 
          2018 год -47,00 тыс. рублей; 
          2019 год -47,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые  ре-
зультаты реали-
зации подпро-
граммы  

В результате реализации подпрограммы планируется 
достигнуть следующих показателей: 

• охват молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, положительно оценивающих 
результаты проведения мероприятий по патрио-
тическому воспитанию, должен быть 15  про-
цента; 

• доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, участвующих в деятельности 
патриотических молодежных объединений 
должна быть не менее 15 процентов; 

• доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, принимающих участие в реали-
зации мероприятий патриотической направлен-
ности, должна быть 15 процента; 

 



 
 

I. Общая  характеристика  сферы реализации муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание молодых граждан в Октябрьском муни-

ципальном районе» на 2017-2019 годы 
Патриотическое воспитание молодых граждан - это систематическая и целена-

правленная деятельность по формированию у молодых граждан патриотического 
сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению граждан-
ского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 

Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, 
обладающей качествами патриота и способной успешно выполнить гражданские 
обязанности в мирное и военное время. 

В Октябрьском муниципальном районе сложилась система патриотического 
воспитания, осуществляемого органами исполнительной власти Челябинской облас-
ти, общественными организациями, что позволило добиться изменения отношения 
граждан, общественности, средств массовой информации к проблемам патриотиче-
ского воспитания в позитивную сторону. 

 В основе существующей системы патриотического воспитания в Октябрьском 
муниципальном районе лежит работа по патриотическому воспитанию учащейся 
молодежи. Идеологическими центрами патриотического воспитания стали военно-
патриотический клуб «БАРС», районный музей, школьные музеи, библиотеки рай-
она.  

Анализ состояния патриотического воспитания в Октябрьском муниципальном 
районе выявил следующие проблемы: 

низкий уровень ресурсного обеспечения программ и проектов патриотической 
направленности, реализуемых в муниципальных учреждениях; 

недостаточная материальная поддержка военно-патриотического клуба 
«БАРС»; 

несоответствие учебно-материальных условий, обязательных при организации 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по осно-
вам военной службы; 

низкий процент участия молодых граждан Октябрьского муниципального рай-
она в деятельности патриотических молодежных объединений; 

 низкий процент молодых граждан Октябрьского муниципального района, по-
ложительно оценивающих результаты проведения мероприятий по патриотическому 
воспитанию; 

низкий процент молодых граждан Октябрьского муниципального района, при-
нимающих участие в реализации мероприятий патриотической направленности. 

Все эти вопросы свидетельствуют о необходимости продолжения работы, на-
правленной на решение проблем в осуществлении патриотического воспитания мо-
лодых граждан программным методом. 

 Подпрограмма определяет содержание и основные пути развития системы пат-
риотического воспитания в Октябрьском муниципальном районе и направлена на 
дальнейшее формирование патриотического сознания граждан как важнейшей цен-
ности - одной из основ духовно-нравственного единства общества. 

Подпрограмма определяет основные направления патриотического воспитания 
молодых граждан и определяет значимые мероприятия по патриотическому воспи-
танию в Октябрьском муниципальном районе. Применение программно-целевого 



32 
 

метода позволит избежать такого негативного последствия как: 
снижение темпов создания системы патриотического воспитания в Октябрь-

ском муниципальном районе.  
Для реализации подпрограммы в целом по Октябрьскому району необходимо 

проведение следующих мероприятий: 
мониторинг хода реализации мероприятий подпрограммы по всей территории 

Октябрьского муниципального района; 
широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов реа-

лизации подпрограммы; 
публикации информации о ходе реализации подпрограммы в средствах массо-

вой информации, на официальном сайте Управления образования администрации 
Октябрьского муниципального района, в официальной группе ВКонтакте «Моло-
дежь Октябрьского муниципального района», районной газете «Октябрьская искра». 

 
II. Основная цель и задачи подпрограммы «Патриотическое воспитание 

молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» 
 на 2017-2019 годы 

 Целью подпрограммы является развитие системы патриотического воспитания 
молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих 
задач: 

формирование условий, направленных на гражданско-патриотическое, духов-
ное развитие и воспитание молодежи. 

Определены следующие целевые индикаторы и показатели подпрограммы: 
- охват молодых граждан, положительно оценивающих результаты проведе-
ния мероприятий по патриотическому воспитанию (процента); 
-  доля молодых граждан Октябрьского муниципального района, участвующих 
в деятельности патриотических молодежных объединений (процентов); 
- доля молодых граждан Октябрьского муниципального района, принимаю-
щих участие в реализации мероприятий патриотической направленности 
(процентов). 
Значение целевых индикаторов и показателей, отражающих ход выполнения 

подпрограммы, представлены в разделе VII подпрограммы. Методика оценки эф-
фективности подпрограммы представлена в приложении 3 к подпрограмме. 

 
III. Сроки и этапы реализации подпрограммы «Патриотическое воспита-

ние молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» 
 на 2017-2019 годы 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2017 - 2019 годы. 
Подпрограмма будет реализована в один этап. 

Соблюдение установленных сроков реализации подпрограммы обеспечивается 
системой мероприятий подпрограммы и освещается в средствах массовой информа-
ции Октябрьского муниципального района, на сайте Управления образования адми-
нистрации Октябрьского муниципального района, в официальной группе ВКонтакте 
«Молодежь Октябрьского муниципального района», районной газете «Октябрьская 
искра». 

 



33 
 

IV. Система мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание 
молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» 

 на 2017-2019 годы 
 Подпрограмма включает в себя комплекс взаимосвязанных мероприятий по 

развитию системы патриотического воспитания молодых граждан в Октябрьском 
районе 

 Основные мероприятия подпрограммы: 
1. Мероприятие в рамках гражданской позиции молодого поколения; 
2. Празднование дня победы в ВОВ; 
3. Участие в областной «Зарнице – во славу Отечества»; 
4. Торжественное вручение паспортов;  
5. Торжественные проводы в армию «День призывника»; 
6. Районные военно-патриотические соревнования «Зарница»; 
7. Мероприятие, посвященное «Дню   памяти   неизвестного солдата». 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием годовых размеров расхо-
дов с разбивкой по источникам финансирования приведен в приложении 1 к на-
стоящей подпрограмме. Реализация программных мероприятий будет осуществ-
ляться на основе комплексного подхода, суть которого состоит в обеспечении как 
научно-методического сопровождения, апробации и распространения полученных 
результатов, так и в осуществлении нормативно-правового, кадрового и материаль-
но-технического обеспечения каждого мероприятия. 

 
V. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Патриотическое воспитание мо-

лодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» 
 на 2017-2019 годы 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
местного бюджета. Общий объем финансирования подпрограммы на весь период 
реализации составляет 141,0 тыс. рублей (таблица 1). 

 
Таблица 1 

 

 п/п 
Наименование мероприятий Объем финансирования в 

2017 - 2019 годах, тыс. 
рублей 

1 Мероприятие в рамках гражданской позиции молодого поколе-
ния 

9,0 

2 Празднование дня победы в ВОВ 6,0 

3 Торжественные проводы в армию «День призывника» 48,0 

4 Участие в областной «Зарнице – во славу Отечества» 45,0 

5 Торжественное вручение паспортов  15,0 

6 Районные военно-патриотические соревнования «Зарница» 12,0 

7 Мероприятие, посвященное «Дню   памяти   неизвестного солдата» 6,0 

Итого 141,0 

  



34 
 

Объемы финансирования подпрограммы по источникам и направлениям расхо-
дования средств приведены в приложении 2 к подпрограмме. 

 
VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий под-

программы «Патриотическое воспитание молодых граждан в Октябрьском 
муниципальном районе» на 2017-2019 годы 

  Ответственным исполнителем муниципальной программы и главным распоря-
дителем средств местного бюджета, выделяемых для реализации муниципальной 
программы, является Управление образования администрации Октябрьского муни-
ципального района. 

Управление образования администрации Октябрьского муниципального района  
1) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность 

за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и 
конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюд-
жетных средств; 

2) представляет по запросу Министерства образования и науки Челябинской 
области сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муници-
пальной программы; 

3) подготавливает годовой отчет и представляет его в Министерства образова-
ния и науки Челябинской области 

Средства местного бюджета на реализацию муниципальной программы предос-
тавляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на очередной 
финансовый год в местном бюджете на указанные цели, доведенных лимитов бюд-
жетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

 Публичность информации о ходе реализации муниципальной программы обес-
печивается ответственным исполнителем посредством размещения в сети Интернет 
на официальном сайте Управления образования администрации Октябрьского му-
ниципального района, в официальной группе ВКонтакте «Молодежь Октябрьского 
муниципального района», районной газете «Октябрьская искра». 

 
VII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы «Патриотическое 
воспитание молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» 

 на 2017-2019 годы 
 Целевые индикаторы и показатели подпрограммы по годам представлены в 

таблице 2. 
Таблица 2 

 

 п/п 
Показатель 2016 год 

(оценка) 
Плановые значения по годам % 

2017 год 2018 год 2019год 

1 
Охват молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, положительно оценивающих 
результаты проведения мероприятий по патрио-
тическому воспитанию (процента) 

 

0 5,0 10,0 15,0 

2 
Доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, участвующих в деятельности 
патриотических молодежных объединений 

2,0 4,0 8,0 15,0 



35 
 

(процентов) 

3 
Доля молодых граждан Октябрьского муници-
пального района, принимающих участие в реа-
лизации мероприятий патриотической направ-
ленности (процентов) 

3,0 6,0 9,0 15,0 

   
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

-охват молодых граждан Октябрьского муниципального района, положитель-
но оценивающих результаты проведения мероприятий по патриотическому воспи-
танию, должен быть 15  процента; 

-доля молодых граждан Октябрьского муниципального района, участвующих 
в деятельности патриотических молодежных объединений должна быть не менее 15 
процентов; 

-доля молодых граждан Октябрьского муниципального района, принимающих 
участие в реализации мероприятий патриотической направленности, должна быть 
15 процента. 

 
VIII. Финансово-экономическое обоснование «Патриотическое воспитание 

молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» 
 на 2017-2019 годы 

Финансово-экономическое обоснование подпрограммы приведено в приложении 2 к 
подпрограмме. 

 
IX. Методика оценки эффективности подпрограммы «Патриотическое 

воспитание молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» 
 на 2017-2019 годы 

 Методика оценки эффективности подпрограммы приведена в приложении 3 к под-
программе. 



36 
 

Приложение 1 
к подпрограмме 

«Патриотическое воспитание  
молодых граждан в 

 Октябрьском муниципальном  
районе» на 2017-2019 годы 

 
Перечень 

мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание 
молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе» на 2017-2019 годы 
 

 п/п 
Наименование меро-

приятия 
Исполнитель Сроки испол-

нения 
Объем финансиро-
вания, областной 

бюджет, тыс. рублей 

Всего 

1. Мероприятие в рам-
ках гражданской по-
зиции молодого по-
коления 

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 3,0 
2018 год – 3,0 
2019 год – 3,0 

9,0 

2. Празднование дня 
победы в ВОВ 

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 2,0 
2018 год – 2,0 
2019 год – 2,0 

6,0 

3 Торжественные про-
воды в армию «День 
призывника» 

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 16,0 
2018 год – 16,0 
2019 год – 16,0 

48,0 

4 Участие в областной 
«Зарнице – во славу 
Отечества» 

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 15,0 
2018 год – 15,0 
2019 год – 15,0 

45,0 

5 Торжественное вру-
чение паспортов  

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

6 Районные военно-
патриотические со-
ревнования «Зарни-
ца» 

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 4,0 
2018 год – 4,0 
2019 год – 4,0 

12,0 

7 Мероприятие, посвя-
щенное «Дню   памя-
ти   неизвестного 
солдата» 

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 2,0 
2018 год – 2,0 
2019 год – 2,0 

6,0 

consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI


 
 

Приложение 2 
к подпрограмме 

«Патриотическое воспитание  
молодых граждан в 

 Октябрьском муниципальном  
районе» на 2017-2019 годы 

 
Финансово-экономическое обоснование подпрограммы 

 

 п/п 
Наименование ме-

роприятия 
Исполнители Сроки испол-

нения 
Финансово-экономическое обос-

нование мероприятия 

1 Мероприятие в рам-
ках гражданской 
позиции молодого 
поколения 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
9,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 3,0 тыс. рублей; 
2018 год - 3,0 тыс. рублей; 
2019 год - 3,0 тыс. рублей. 

2 Празднование дня 
победы в ВОВ 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
6,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 2,0 тыс. рублей; 
2018 год - 2,0 тыс. рублей; 
2019 год - 2,0 тыс. рублей. 

3 Торжественные 
проводы в армию 

 «День при-
зывника» 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
48,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 16,0 тыс. рублей; 
2018 год - 16,0 тыс. рублей; 
2019 год - 16,0 тыс. рублей. 

4 Участие в областной 
«Зарнице – во славу 
Отечества» 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на ГСМ для доставки до 
места проведения мероприятия. 
Общий объем финансирования 
составит 45,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 
2017 год - 15,0 тыс. рублей; 
2018 год - 15,0 тыс. рублей; 
2019 год - 15,0 тыс. рублей. 

5 Торжественное вру-
чение паспортов  

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 



38 
 

15,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 

2017 год - 5,0 тыс. рублей; 
2018 год - 5,0 тыс. рублей; 
2019 год - 5,0 тыс. рублей. 

6 Районные военно-
патриотические со-
ревнования «Зарни-
ца» 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
12,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 4,0 тыс. рублей; 
2018 год - 4,0 тыс. рублей; 
2019 год - 4,0 тыс. рублей. 

7 Мероприятие, по-
священное «Дню   
памяти   неизвестно-
го солдата» 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия включают в себя стои-
мость наградного материала и 
услуг для организации. Общий 

объем финансирования составит 
6,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 2,0 тыс. рублей; 
2018 год - 2,0 тыс. рублей; 
2019 год - 2,0 тыс. рублей. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

 
Приложение 3 

к подпрограмме 
«Патриотическое воспитание  

молодых граждан в 
 Октябрьском муниципальном  

районе» на 2017-2019 годы 
Методика 

оценки эффективности подпрограммы «Патриотическое 
воспитание молодых граждан в Октябрьском муниципальном районе»  

на 2017-2019 годы 
 

Настоящая методика определяет принципы разработки и обоснования результа-
тивности и эффективности подпрограммы. 

Расчет значений целевых индикаторов и показателей подпрограммы осуществ-
ляется следующим образом: 

 

 п/п 
Наименование индикативных 

показателей Формула расчета 

1 
Охват молодых граждан Октябрьского 
муниципального района, положитель-
но оценивающих результаты проведе-
ния мероприятий по патриотическому 
воспитанию (процента) 

 

Si = (Чiпо / Чобщ) x 100 %, где: 
Si - охват молодых граждан Октябрьского рай-

она, положительно оценивающих результаты прове-
дения мероприятий по патриотическому воспитанию; 

Чiпо - общая численность молодых граждан 
Октябрьского района, положительно оценивающих 
результаты проведения мероприятий по патриотиче-
скому воспитанию, по итогам анкетирования участ-
ников подпрограммы; 

Чобщ - общее количество населения Октябрь-
ского района в возрасте от 14 до 30 лет согласно дан-
ным оценки статистики по Октябрьскому району  

 

2 
Доля молодых граждан Октябрьского 
муниципального района, участвующих 
в деятельности патриотических моло-
дежных объединений (процентов) 

Дпмо = (Чпмо / Чобщ) x 100 %, где: 
              Дпмо - доля молодых граждан, участвующих в 
деятельности патриотических молодежных объеди-
нений; 

Чпмо - количество молодых граждан, участ-
вующих в деятельности патриотических молодежных 

объединений; 
Чобщ - общее количество населения в возрасте 

от 14 до 30 лет согласно данным статистики Ок-
тябрьского муниципального района (человек) 

3 
Доля молодых граждан Октябрьского 
муниципального района, принимаю-
щих участие в реализации мероприя-
тий патриотической направленности 
(процентов) 

Дмпн = (Чмпн / Чобщ) x 100 %, где: 
 

Дмпн - доля молодых граждан, принимающих 
участие в реализации мероприятий патриотической 
направленности; 

Чмпн - количество молодых граждан, прини-
мающих участие в реализации мероприятий патрио-
тической направленности; 

Чобщ - общее количество населения в возрасте 
от 14 до 30 лет согласно данным статистики Ок-
тябрьского муниципального района (человек) 

 



40 
 

 
При оценке значений индикативных показателей муниципальной программы 

используются данные статистического наблюдения, результаты мониторинга обра-
зовательных организаций, расположенных на территории Октябрьского муници-
пального района и анкетирования молодых людей - участников муниципальной про-
граммы. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма 3 
«Вовлечение молодежи в предпринимательскую 

деятельность в Октябрьском муниципальном районе» 
на 2017-2019 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



42 
 

Паспорт 
подпрограммы «Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность 

в Октябрьском муниципальном районе» на 2017-2019 годы 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление образования администрации Октябрьского му-
ниципального района. 

Основная цель 
подпро-

граммы 

Формирование на территории Октябрьского муниципального 
района действенной системы мер, направленной на вовлечение 
молодых людей в предпринимательскую деятельность. 

Основная задача 
 подпрограммы 

Обеспечение прав молодежи в сфере занятости, трудоустройства 
и предпринимательской деятельности 

Целевой пока-
затель подпро-
граммы 

• Количество человек в возрасте до 30 лет (включительно), 
вовлеченных в реализацию мероприятия (человек) 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы:  2017–2019 годы. 
Подпрограмма реализуется в 1 этап. 

Объемы бюд-
жетных  ассиг-
нований под-
программы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 15,00 
тыс. рублей, в том числе: 

 по годам реализации: 
          2017 год -5,00 тыс. рублей; 
          2018 год -5,00 тыс. рублей; 
          2019 год -5,00 тыс. рублей. 

 
Ожидаемые  ре-
зультаты реали-
зации подпро-
граммы  

В результате реализации подпрограммы планируется 
достигнуть следующих показателей: 

• Количество человек в возрасте до 30 лет (вклю-
чительно), вовлеченных в реализацию мероприя-
тия  150 человека. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

I. Общая  характеристика  сферы реализации муниципальной программы 
«Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность в Октябрьском 

муниципальном районе» на 2017-2019 годы 
 Одной из ключевых задач Челябинской области является построение иннова-

ционной экономики, что невозможно без формирования ее основы - сообщества мо-
лодых, инициативных, инновационно мыслящих предпринимателей. Именно поэто-
му в настоящее время необходимо сформировать комплексную систему поддержки 
молодых предпринимателей, позволяющую воспитывать предпринимателей нового 
поколения. 

 Финансовый кризис оказал негативное влияние на рынок труда. Снижение 
объемов производства и потребления привело к сокращению рабочих мест, высво-
бождению работающих. Особую актуальность данной проблеме придает тот факт, 
что, согласно исследованиям, проводимым в Челябинской области в виде опросов, 
от 46 до 63 процентов наемных работников, уволенных за время экономического 
кризиса, - это молодые специалисты в возрасте до 30 лет. 

 Вместе с тем в профессионально-квалификационном разрезе из граждан, обра-
тившихся в центры занятости населения в поиске работы, на долю граждан рабочих 
профессий приходилось 48,4 процента, на служащих - 23 процента, доля граждан, 
ранее не работавших, ищущих работу впервые, составила 28,6 процента. Доля жен-
щин рабочих профессий составила 20,7 процента, служащих - 15,2 процента и ищу-
щих работу впервые - 13,8 процента. В возрастном разрезе из численности обратив-
шихся в поиске работы преобладали граждане в возрасте 16 - 29 лет, их доля соста-
вила 33 процента. 

В сложном положении на рынке труда оказываются женщины предпенсионного 
возраста, инвалиды, одинокие и многодетные матери, воспитывающие несовершен-
нолетних детей, детей-инвалидов, женщины, имеющие длительный перерыв в рабо-
те. 

Молодежь в возрасте 16 - 29 лет с низкой конкурентоспособностью вследствие 
отсутствия опыта работы также пополняет число безработных граждан. 

В целях государственной поддержки и развития субъектов молодежного пред-
принимательства в соответствии с постановлением Правительством Челябинской 
области от 16.11.2011 г. N 399-П была принята и реализована в 2012 - 2013 годах 
областная целевая программа "Вовлечение молодежи в предпринимательскую дея-
тельность в Челябинской области". 

В 2014 году финансирование мероприятий по вовлечению молодежи в пред-
принимательскую деятельность осуществлялось в соответствии с постановлением 
Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. N 364-П "Об утверждении го-
сударственной программы Челябинской области "Повышение эффективности реа-
лизации молодежной политики Челябинской области" на 2014 год" в рамках под-
программы "Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность в Челя-
бинской области". 

 Основной задачей развития предпринимательской деятельности в молодежной 
среде Челябинской области и Октябрьского муниципального района является обес-
печение занятости и самозанятости молодежи. 

 

consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A497180048650B5311C50992B5i70DI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A497180048650B5311C50992B57D35CA49CEFC1036F0C9EDi707I
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1D064568020E1BCD509EB77Ai30AI
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1D064568020E1BCD509EB77A3A955EC9B51C37F0C9EF7Ei500I
consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1D064568020E1BCD509EB77A3A955EC9B51C37F0C9EF7Ei500I


44 
 

II. Основная цель и задачи подпрограммы «Вовлечение молодежи в пред-
принимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном  

районе»  на 2017-2019 годы 
 Подпрограмма определяет общие принципы вовлечения молодых людей в 

предпринимательскую деятельность на территории Октябрьского муниципального 
района, устанавливает формы, методы и направления регулирования деятельности, 
связанной с осуществлением поддержки. 

 Цель подпрограммы - формирование на территории Октябрьского муници-
пального района действенной системы мер, направленной на вовлечение молодых 
людей в предпринимательскую деятельность. 

 Задача подпрограммы - обеспечение прав молодежи в сфере занятости, трудо-
устройства и предпринимательской деятельности. 

 
III. Сроки и этапы реализации подпрограммы «Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном 
районе»  на 2017-2019 годы 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2017 - 2019 годы. 
Подпрограмма будет реализована в один этап. 

Соблюдение установленных сроков реализации подпрограммы обеспечивается 
системой мероприятий подпрограммы и освещается в средствах массовой информа-
ции Октябрьского муниципального района, на сайте Управления образования адми-
нистрации Октябрьского муниципального района, в официальной группе ВКонтакте 
«Молодежь Октябрьского муниципального района», районной газете «Октябрьская 
искра». 

 
IV. Система мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в предпри-

нимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном районе»  
на 2017-2019 годы 

 Настоящая подпрограмма включает в себя мероприятие, предполагающее из-
менение в системе, технологиях и содержании молодежного предпринимательства. 

 Основное мероприятие подпрограммы: 
• Тематические мероприятия по развитию предпринимательства «Я предприни-

матель» 
 Система подпрограммных мероприятий приведена в приложении 1 к настоя-

щей подпрограмме. Реализация подпрограммных мероприятий будет осуществлять-
ся на основе комплексного подхода, суть которого в обеспечении как научно-
методического сопровождения, апробации и распространения полученных результа-
тов, так и в осуществлении нормативно-правового, кадрового и материально-
технического обеспечения каждого мероприятия. 

 
V. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Вовлечение молодежи в пред-

принимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном районе»  
 на 2017-2019 годы 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
местного бюджета. Общий объем финансирования подпрограммы на весь период 
реализации составляет 15,0 тыс. рублей (таблица 1). 

 



45 
 
 

Таблица 1 
 

 п/п 
Наименование мероприятий Объем финансирования в 

2017 - 2019 годах, тыс. 
рублей 

1 Тематические мероприятия по развитию предпринимательства 
«Я предприниматель» 

 

15,0 

 Итого 15,0 

 Объемы финансирования подпрограммы по источникам и направлениям рас-
ходования средств приведены в приложении 2 к подпрограмме. 

 
VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий под-

программы «Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность в 
Октябрьском муниципальном районе» 

 на 2017-2019 годы 
  Ответственным исполнителем муниципальной программы и главным распоря-

дителем средств местного бюджета, выделяемых для реализации муниципальной 
программы, является Управление образования администрации Октябрьского муни-
ципального района. 

Управление образования администрации Октябрьского муниципального района  
1) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность 

за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и 
конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюд-
жетных средств; 

2) представляет по запросу Министерства образования и науки Челябинской 
области сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муници-
пальной программы; 

3) подготавливает годовой отчет и представляет его в Министерства образова-
ния и науки Челябинской области 

Средства местного бюджета на реализацию муниципальной программы предос-
тавляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на очередной 
финансовый год в местном бюджете на указанные цели, доведенных лимитов бюд-
жетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

 Публичность информации о ходе реализации муниципальной программы обес-
печивается ответственным исполнителем посредством размещения в сети Интернет 
на официальном сайте Управления образования администрации Октябрьского му-
ниципального района, в официальной группе ВКонтакте «Молодежь Октябрьского 
муниципального района», районной газете «Октябрьская искра». 

 
VII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы «Вовлечение мо-

лодежи в предпринимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном 
районе» на 2017-2019 годы 

 Целевые индикаторы и показатели подпрограммы по годам представлены в 
таблице 2. 

 



46 
 

Таблица 2 
 

 п/п 
Показатель 2016 год 

(факт) 
Плановые значения по годам 

2017 год 2018 
год 

2019 год 

1 
Количество человек в возрасте до 30 лет 
(включительно), вовлеченных в реализацию 
мероприятия (человек) 

0 50 100 150 

 
  Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 
- Количество человек в возрасте до 30 лет (включительно), вовлеченных в 
реализацию мероприятия  150 человека. 
 

VIII. Финансово-экономическое обоснование «Вовлечение молодежи в 
предпринимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном районе» 

на 2017-2019 годы 
Финансово-экономическое обоснование подпрограммы приведено в приложении 2 к 
подпрограмме. 

 
IX. Методика оценки эффективности подпрограммы «Вовлечение молоде-

жи в предпринимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном рай-
оне»  на 2017-2019 годы 

Методика оценки эффективности подпрограммы приведена в приложении 3 к под-
программе. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

Приложение 1 
к подпрограмме 

«Вовлечение молодежи в 
 предпринимательскую 

  деятельность в Октябрьском  
муниципальном районе»  

на 2017-2019 годы. 
 

Перечень 
мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в предпринимательскую 
деятельность в Октябрьском муниципальном районе» на 2017-2019 годы 
 

 п/п 
Наименова-

ние мероприятия 
Исполнитель Сроки 

исполнения 
Объем фи-

нансирования, обла-
стной бюджет, тыс. 

рублей 

Всего 

1. Тематические меро-
приятия по развитию 
предпринимательст-
ва «Я предпринима-
тель» 

 

Управление образова-
ния администрации 

Октябрьского муници-
пального района 

2017-2019 го-
ды 

2017 год – 5,0 
2018 год – 5,0 
2019 год – 5,0 

15,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=AB752221BF3FA913D013C9EEEB53AD6F04AD95A49F1C0B4964070E1BCD509EB77Ai30AI


48 
 

Приложение 2 
к подпрограмме 

«Вовлечение молодежи в 
 предпринимательскую 

  деятельность в Октябрьском  
муниципальном районе»  

на 2017-2019 годы. 
 

Финансово-экономическое обоснование подпрограммы «Вовлечение молоде-
жи в предпринимательскую деятельность в Октябрьском муниципальном районе»  

на 2017-2019 годы 
 

 

 п/п 
Наименование ме-

роприятия 
Исполнители Сроки испол-

нения 
Финансово-экономическое обос-

нование мероприятия 

1 Тематические меро-
приятия по разви-
тию предпринима-
тельства «Я пред-
приниматель» 

 

Управление обра-
зования админист-
рации Октябрьско-
го муниципального 

района 

2017-2019 годы -расходы на проведение меро-
приятия, мастер-классов, лекций 
по предпринимательству. Общий 
объем финансирования составит 
15,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2017 год - 5,0 тыс. рублей; 
2018 год - 5,0 тыс. рублей; 
2019 год - 5,0 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

Приложение 3 
к подпрограмме 

«Вовлечение молодежи в 
 предпринимательскую 

  деятельность в Октябрьском  
муниципальном районе»  

на 2017-2019 годы 
Методика 

оценки эффективности подпрограммы «Вовлечение молодежи в предприни-
мательскую деятельность в Октябрьском муниципальном районе»  

на 2017-2019 годы 

 п/п 
Наименование индикативных 

показателей Формула расчета 

1 
Количество человек в возрасте до 30 
лет (включительно), вовлеченных в 
реализацию мероприятия (человек) 

показатель эффективности рассчитывается по 
итогам анкетирования участников направления "Под-
готовка и проведение мероприятий по вовлечению 
молодых людей в предпринимательскую деятель-
ность" 

 
 

 
 
 

 
      


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации администрация Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Муниципальная программа
	Паспорт
	I. Общая  характеристика  сферы реализации муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы
	Настоящая муниципальная программа « Повышение эффективности реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы,
	Паспорт
	I. Общая  характеристика сферы реализации подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Октябрьском муниципальном районе» на 2017 - 2019 годы


